
 
 

 Colegiul Medicilor din România 
 

 

Str. Pictor Alexandru Romano nr. 14, sector 2, Cod Poștal 023965, București, RO 
Cod Fiscal: 9708419; Tel: 021.413.88.00; 021.413.88.03; Fax: 021.413.77.50. 

E-mail: comisiaelectoralacentrala2024@cmr.ro; web: www.cmr.ro  

 

COMISIA ELECTORALĂ CENTRALĂ 

 

 

 

 

Decizia nr. 3 din 28.08.2024  
  

 

 

În baza art. 37 lit. e) din Regulamentul electoral de organizare și desfășurare a 

alegerilor organelor de conducere și control ale colegiilor teritoriale și ale Colegiului 

Medicilor din România pentru mandatul 2024-2028, 

 

 

   COMISIA ELECTORALĂ CENTRALĂ  

 a 

COLEGIULUI MEDICILOR DIN ROMÂNIA  

 

 

DECIDE: 

 

Art. 1. Având în vedere existența unor erori materiale în Regulamentul electoral, pentru 

interpretarea uniformă a dispozițiilor acestuia la nivel național, Comisia Electorală Centrală 

interpretează astfel: 

 

Art. 2. Având în vedere că nu există alin. 5) pentru art. 55, art. 57 alin. 4) se va interpreta 

astfel:  

 

„(4) Comisia electorală teritorială, notifică candidatul care nu respectă prevederile art. 55 

alin. (3) și îi solicită ca în termen de 24 de ore de la primirea notificării să înștiințeze 

comisia, în scris, care sunt funcțiile, comisia sau departamentul pentru care candidează, în 

caz contrar candidatura sa va fi respinsă.” 

 

Art. 3. Având în vedere că se depun candidaturile pentru funcțiile de membru în biroul 

consiliului colegiului teritorial în maximum 24 de ore de la înmânarea mandatelor și 

afișarea rezultatelor finale ale alegerilor pentru membrii consiliilor colegiilor teritoriale, art. 

55 alin. (4) lit. b) se va interpreta astfel: 

 

 „b) prin poștă electronică. Data și ora depunerii este atestată de către calculatorul 

colegiului teritorial și este dovadă pentru data și ora depunerii candidaturii”. 

 

Art. 4. Având în vedere că se depun candidaturile pentru funcția de reprezentant în Consiliul 

național în maximum 24 de ore de la înmânarea mandatelor și afișarea rezultatelor finale 

ale alegerilor pentru membrii consiliilor colegiilor teritoriale, art. 56 alin. (2) lit. b)  se va 

interpreta astfel:  

 

http://www.cmr.ro/


 
 

„b) prin poștă electronică. Data și ora depunerii este atestată de către calculatorul 

colegiului teritorial și este dovadă pentru data și ora depunerii candidaturii”. 

 

Art. 5. Având în vedere că se depun candidaturile pentru funcția de membru în Biroul 

executiv al CMR în maximum 72 de ore de la înmânarea mandatelor și afișarea rezultatelor 

finale ale alegerilor pentru reprezentanții în Consiliul național al CMR, art. 58 alin. (2) lit. 

b) se va interpreta astfel:  

 

„b) prin poștă electronică. Data și ora depunerii este atestată de către calculatorul CMR și 

este dovada pentru data și ora depunerii candidaturii.” 

 

Art. 6. Având în vedere că în Regulamentul electoral apare art. 103 de două ori, se vor 

interpreta astfel:  

 

„ (1) Reprezintă motive de invalidare a alegerilor: 

                       a) Încălcarea obligației de a transmite în termen înscrisurile prevăzute la art. 23, lit. 

w) – z) din prezentul Regulament sau transmiterea neconformă/ incompletă a acestora, dar 

numai după ce Comisia Electorală Centrală a pus în vedere comisiei electorale teritoriale 

conformarea/completarea documentelor într-un anumit termen. 

          b) Încălcarea obligației de a transmite în mod complet înscrisurile prevăzute de art. 

47 alin. 5) din prezentul Regulament, dar numai după ce Comisia Electorală Centrală a pus 

în vedere comisiei electorale teritoriale conformarea/completarea documentelor într-un 

anumit termen; 

        c) Încălcarea obligației de a afișa, cu cel puţin 48 de ore înaintea datei alegerilor, 

listele electorale permanente la sediul colegiului teritorial şi pe site-ul colegiului respectiv 

și de a întocmi un proces-verbal de afișare cu data și ora afișării; 

       d) Încălcarea obligației de a publica toate informațiile privind procesul electoral și 

desfășurarea alegerilor pe site-ul colegiului în timp real; 

       e) Desfășurarea oricărei activități frauduloase privind procesul electoral.” 

              (2) Situațiile de invalidare se constată din oficiu de către Comisia Electorală Centrală 

sau la sesizarea oricărei persoane.” 

 

Art. 7. Prezenta decizie se comunică tuturor comisiilor electorale teritoriale și este 

obligatorie pentru toate comisiile electorale teritoriale conform art. 22 alin. 3) din 

Regulamentul electoral. 

 

 

 

Președinte Comisie Electorală Centrală 

Conf. Univ. Dr. Berbec Nicoleta-Mariana 
    

   

   

   

   
   

 


